
Pag. 1 di 4 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. 1402 /2015 

Settore Attività tecniche e produttive 
Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 275 del 08-05-2015 
(n. 830 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICURE ZZA 

DEL PALASPORT COMUNALE UBICATO IN LOCALITA’ C ALDARI.  
AFFIDAMENTO LAVORI COMPLEMENTARI. 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2015; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 16 marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 21 marzo 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato ulteriormente differito al 31.05.2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, 
che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai 
quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il 
bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione 
autorizzatoria; 
 
Premesso che: 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 57  del  18.03.2015 è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori complementari di ristrutturazione e adeguamento alle norme di 
sicurezza del palasport comunale ubicato in località Caldari” PAR FAS Abruzzo 2007-2013 
Linea di Azione 1.3.1.c:Iniziative ed eventi sportivi” DGR n.735 del 12.11.2012 Linea “A” 
–  redatto dal tecnico incaricato arch. Vincenzo Di Pasquale e acquisito al protocollo 



Pag. 2 di 4 

comunale in data 23.02.2015 al n. 5482, per l’ importo complessivo  come dal seguente 
quadro economico di spesa: 

 

Quadro Economico Lavori Complementari 

(art. 16 D.P.R. 207/2010) 
  

  
A) Importo Esecuzione delle Lavorazioni 
  Lavori COMPLEMENTARI LORDI  €                 16.788,62  
  Ribasso d'asta del 28,877%  €                   4.848,05  
  Importo netto lavori   €                 11.940,57  

  Totale netto Lavori  €                 11.940,57  
B) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza   
  Oneri per la Sicurezza  €                      594,22  

  Totale  €                      594,22  
  

TOTALE LAVORI APPALTATI ( A + B ) 
 €                 12.534,79    

    
C) Somme a dispozizione della Stazione Appaltante   
C1 Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto   €                             -    
C2 Rilievi accertamenti ed indagini   
  a) indagini geologiche   
  b) rilievi del sito   
  c) indagini sulle strutture   
C3 Allacciamenti e/o spostamenti di pubblici servizi  €                             -    
  a) alla rete di energia elettrica   
  b) alla rete …   
C4 Imprevisti  €                             -    
C5 Acquisizione aree o immobili (da piano particellare)   
  a) espropriazione terreni   
  b) altro   
C6 Accantonamento di cui all'art. 133, cc 3 e 4, D.Lgs 163/2006  €                             -    
C7 Spese tecniche  €                   1.500,00  
  a) progettazione  €                                      -     

  
b) direzione lavori e 
contabilità lavori  €                                      -     

  
c) coordinamento 
sicurezza in progetto  €                                      -     

  
d) coordinamento 
sicurezza in esecuzione  €                                      -     

  e) frazionamenti  €                                      -      

  
f) prestazioni speciali e 
accessorie  €                                      -      

  g) altre     
  h) contributo previdenziale 4%   €                        60,00  
C8 Spese per attività di consulenza e di supporto   
C9 Spese per commissioni giudicatrici   
C1
0  Spese per pubblicità e ove previsto per opere d'arte   



Pag. 3 di 4 

C1
1 

Spese per analisi e collaudi 
  

  a) analisi di laboratorio   
  b) collaudo statico   
  c) collaudo amministrativo  €                             -    

  
d) istruttoria pratica VV.F. e sopralluogo VV.F. per rilascio 
S.C.I.A.   €                             -    

C1
2 Spese fornitura e montaggio manufatti e attrezzature sportive  €                             -    
C1
3  I.V.A.   
  a) IVA sui lavori al 10 %  €                   1.253,48  
  b) IVA su spese tecniche e analisi e collaudi al 22 %  €                      343,20  
  c) IVA su imprevisti al 10 %  €                             -    
  d) IVA su manufatti e attrezzature sportive al 22 %  €                             -    
C1
4 Fondo per premio di accellerazione   
C1
5 Incentivo R.U.P. art. 92 D.Lgs 163/2006 (2%)  €                      335,77  

  Totale  €                   3.492,45  

TOTALE GENERALE 

 €               16.027,24  
 
 
Che detta somma  trova copertura nelle economie da ribasso d’asta derivanti dal progetto principale 
di € 209.000,00, al netto della quota parte di ribasso da restituire alla Regione Abruzzo come 
previsto all’art. 5 punto b) della Convenzione stipulata in data 27 febbraio 2014 tra la Giunta 
Regionale d’Abruzzo- Direzione Riforme Istituzionali, Enti locali, Bilancio e Attività Sportive, 
rappresentata dal Dirigente del Servizio Sistemi Locali e Programmazione dello Sviluppo Montano- 
Sport ed il Comune di Ortona; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 18.03.2015 di approvazione dei lavori 
complementari; 
Considerato che i lavori di complementari da affidarsi e realizzarsi, vanno eseguiti contestualmente 
ai lavori principali, in quanto, come relazionato dal direttore dei lavori, sono strettamente connessi 
tra di loro; 
Acquisita la disponibilità della  ditta I.CO.RI. s.r.l. ad assumere ed eseguire i lavori in questione, 
agli stessi prezzi patti e condizioni di quelli principali, con l’impegno di eseguirsi contestualmente e 
senza maggiori oneri a carico dell’Ente; 
Ravvisata l’opportunità di affidare i lavori complementari alla stessa ditta già in cantiere, per i 
motivi innanzi detti, oltre che per economicità, rapidità di esecuzione da parte di un unico soggetto 
responsabile della buona riuscita degli stessi; 
Visto l’art. 57 c. 5 lett.a) del D. Lgs n. 163/2006 in ordine all’affidamento di lavori;  
 

DETERMINA 
 

1 – Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2 – Affidare alla ditta  I.CO.RI. s.r.l. (P.I.01897270698), con sede a Ortona,  i lavori 
“complementari di somma urgenza”di ristrutturazione e adeguamento alle norme di sicurezza del 
palasport comunale ubicato in località Caldari–, di cui al  progetto  esecutivo redatto dal direttore 
dei lavori arch. Vincenzo Di Pasquale e acquisito al protocollo comunale in data 23.02.2015 



Pag. 4 di 4 

dell’importo di € 16.027,24 e approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 
18.03.2015. 
3 – Dare atto  del disposto di cui all’art. 57 c.5 lett.a)  del D. Lgs. n. 163/2006 in ordine 
all’affidamento dei lavori. 
4 – Dare atto che la ditta I.CO.RI. srl risulta in regola con il DURC. 
5 – Dare atto che all’intervento è attribuito il codice CUP: H73E12000060006 
6-  Dare atto che al presente affidamento è attribuito il codice CIG: XE31346B95 
7- Confermare la spesa  al Cap. 27050 Bil. 2014”Lavori di ristrutturazione e adeguamento 
funzionale palasport di Caldari“Impegno n. 20140003362. 
8-  Dare atto che l’importo richiesto sarà oggetto di reimputazione all’esito delle operazioni di 
riaccertamento straordinario. 
 
 

IL COMPILATORE 

LS 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott. PASQUINI NICOLA 

                                                                                                                                                                             Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  22.05.2015 

         IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
             Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


